石林彝族自治县农业农村局

                                           〔A类〕
                                           〔公开〕
                                     石农函〔2020〕44号
关于县政协十届四次会议第030号提案
答复的函
曾凤德委员：
您提出的《关于建设现代农业示范点的建议》提案收悉，现答复如下：
一、基本情况
1982年全县农村土地下户后，由于废除了实行多年的“三级所有，生产队为基础” 的僵化死板生产经营模式，激发了广大人民群众的生产积极性，农村经济一度飞速发展，但其“经营零散，各自为政”的小农经济弊端也制约了农村经济向更深层次的进一步发展。2003年《中华人民共和国农村土地承包法》出台后，农村土地流转发展迅速，特别是近几年来农民专业合作社、农村家庭农场的出现和发展，促进了农村经济的全面发展，其发展方向、方式逐渐明朗。
二、意见建议办理情况
1.经深入基层实际走访调研，结合全县开展的“乡村振兴”实际，出台了《石林彝族自治县县级示范家庭农（林）场评定办法》（石农通[2019]9号），全面支持指导全县家庭农场工作的开展及发展。
2.至2019年底，全县共发展农民专业合作社287个（示范社15个），农村家庭农场112个，平均每个村（村委会）达4.34个（社、场）。
3.支持农民专业合作社等新型农村经营主体开展农业生产社会化服务，壮大其经济实力。按照中央、省、市的安排部署，2020年全县开展农业生产社会化服务试点工作（试点开展实施服务经费188万元），七个已注册两年以上的农民专业合作社主体共同承担实施（服务范围涉及五个乡镇），集中连片地在耕种防收四个环节扎实推进机械化、规范化、集约化的高效现代农业生产方式，发展壮大新型产业，促进农村经济快速健康发展。
三、下步工作方向
1.宣传贯彻落实乡村振兴农村新型产业的政策方针。
2.深入调查研究，掌握农村发展现状，指导解决发展中出现的新情况新问题。
3.培训新型产业主体领头人及业务骨干。
4.拓展并推进全县示范场（社）稳步发展工作，争取2020年实现20个以上通过县级以上认定的“示范家庭农场”的目标任务。
5.抓好目前正开展推进的试点农业社会化服务实施项目后续工作，保证今后几年此项工作的顺利连续稳定开展。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
                   石林彝族自治县农业农村局
                               2020年9月15日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委。
石林彝族自治县农业农村局办公室            2020年9月15日印发
  — 2 —

— 1 —